
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 delib.

Data 05-01-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER
UTILIZZO MEZZI DONATI AI COMUNI DELL'ALTA VALLE DEL VELINO
DALLA FONDAZIONE VARRONE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI
DEL24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 15:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Oggetto: Approvazione accordo di programma per l’utilizzo dei mezzi che verranno donati
dalla Fondazione Varrone di Rieti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 il Comune di Borbona è stato gravemente colpito dagli eventi sismici che dal 24 agosto-
2016 hanno interessato tutto il Centro Italia;
Tali eventi hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle-
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati e provocato notevoli danni alle strutture
abitative e lo sgombero dalle stesse nell’intero territorio comunale;

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 02.12.2017 al n. 6583 con la quale
la Fondazione Varrone – Cassa di Risparmio di Rieti ha rappresentato la disponibilità a sostenere
iniziative, a favore dei territori dei Comuni della Provincia di Rieti particolarmente colpiti dal
sisma, che assicurino una fruizione comune ovvero servizi di interesse generale per i cittadini;

PRESO ATTO che, con la suddetta nota, la Fondazione Varrone ha manifestato la volontà di
donare ai Comuni di Borbona, Amatrice, Accumoli, Cittareale e Posta mezzi da utilizzare
congiuntamente sia per attività ordinaria, sia in situazioni di emergenza ;

CONSIDERATO che la suddetta Fondazione procederà all’acquisto dei mezzi solo dopo che i
Comuni interessati dalla futura donazione abbiano formalizzato le condizioni di utilizzo dei beni in
questione;

RITENUTO pertanto necessario approvare lo schema di accordo di programma tra i Comuni di
Cittareale, Amatrice, Accumoli, Borbona e Posta contenente la disciplina e le condizioni di utilizzo
dei mezzi che la Fondazione Varrone si è resa disponibile a donare, sia per le attività ordinarie, sia
per le emergenze;

VISTO il D. Lgs. 20 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio gestione generale ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, così come
sostituito dall’art. 3  co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni,
dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parte1)
integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE lo schema di accordo di programma, che si allega al presente atto quale parte2)
integrante e sostanziale, tra i Comuni di Borbona, Amatrice, Accumoli, Cittareale e Posta avente ad
oggetto la disciplina e le condizioni di utilizzo congiunto di n. 3 mezzi tipo spazzatrice Dulevo,
macchina operatrice Bonetti e Mercedes Unimog che la Fondazione Varrone si è resa disponibile a
donare, sia per le attività ordinarie, sia per le emergenze;
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo di programma;3)



DI DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4)
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in merito.



SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DI CITTAREALE, ACCUMOLI,
AMATRICE, BORBONA E POSTA.

L’anno duemiladiciOTTO, il giorno ____ del mese di ____________ nel Comune di Cittareale, si
sono riuniti

1)il Comune di Accumoli rappresentato dal sindaco Pro-Tempore, Stefano Petrucci, autorizzato alla
firma della presente convenzione in forza della Deliberazione della Giunta Comunale n. ____
approvata in data __/__/____;

2)il Comune di Amatrice rappresentato dal sindaco Pro-Tempore, Sergio Pirozzi, autorizzato alla
firma della presente convenzione in forza della Deliberazione della Giunta Comunale n. ____
approvata in data __/__/____;

3)il Comune di Borbona rappresentato dal sindaco Pro-Tempore, Maria Antonietta Di Gaspare,
autorizzato alla firma della presente convenzione in forza della Deliberazione della Giunta
Comunale n. ____ approvata in data __/__/____;

4) il Comune di Posta, rappresentato dal sindaco Pro-Tempore, Serenella Clarice, autorizzato alla
firma della presente convenzione in forza della Deliberazione della Giunta Comunale n. ____
approvata in data __/__/____.

 Premesso che la Fondazione Varrone si è resa disponibile ad operare una donazione in favore dei
sopraccitati comuni colpiti dal sisma

Premesso che, a seguito delle riunioni, le Amministrazioni Comunali hanno inteso richiedere 3
automezzi, nello specifico una Spazzatrice Dulevo, una macchina operatrice Bonetti e un Mercede
Unimog.

Considerato che, per semplicità amministrativa, la Spazzatrice Dulevo andrà intestata al Comune di
Accumoli, la macchina operatrice Bonetti al Comune di Borbona e il Mercedes Unimog al Comune
di Cittareale.

Considerato che nelle attività ordinarie la macchina operatrice Bonetti sarà utilizzata dal Comune di
Borbona e dal Comune di Posta che divideranno tra loro le spese attraverso un apposito accordo.

Considerato che nelle attività ordinarie il Mercedes Unimog sarà utilizzato dal Comune di Amatrice
e dal Comune di Cittareale che divideranno tra loro le spese attraverso un apposito accordo.

Ravvisata l’esigenza di poter utilizzare durante le situazioni d’emergenza tutti i mezzi
indistintamente nei vari comuni.

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

ART. 1 OGGETTO La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo, per attività ordinaria ed in
situazioni di emergenza, dei mezzi sopraccitati di proprietà dei singoli Comuni intestatari, da parte
degli altri comuni.



ART. 2 DURATA La presente Convezione ha durata fino alla rottamazione di tutti i veicoli,
individuata quest’ultima come fine vita degli stessi..

ART. 3 INDIVIDUAZIONE E COMPETENZE DELL’ENTE CAPOFILA Il Comune proprietario
del veicolo assume il ruolo di Ente Capofila per il rispettivo veicolo e si impegna a garantirne la
perfetta funzionalità.

ART. 4 RICHIESTA VEICOLO PER EMERGENZA Il Comune, nel territorio del quale, è in corso
l’emergenza o la particolare criticità, fa richiesta ai Comuni proprietari dei veicoli anche per le vie
brevi, i quali si impegnano a concederli senza indugio.

ART. 5 COSTO DEL SERVIZIO Il Comune richiedente si impegna a sostenere le spese vive
debitamente documentabili sostenute per l’utilizzo del veicolo e le corrisponderà al rispettivo
Comune Capofila.

ART. 6 RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE SPESE Entro il 31.12 di ogni anno il
Comune Capofila effettuerà il rendiconto delle spese effettivamente sostenute e il Comune
richiedente il veicolo per l’emergenza provvederà a rimborsare la somma di sua spettanza nei
successivi trenta giorni.

ART.7 RICHIESTA VEICOLO PER ATTIVITA' ORDINARIA E’ facoltà di tutti comuni
richiedere i veicoli di cui alla presente convenzione anche per attività ordinaria, in tal caso il
comune richiedente contribuirà in maniera proporzionale all'utilizzo alle spese di gestione annue
mentre saranno totalmente a suo carico le spese dirette connesse all'utilizzo. A tal proposito i
comuni capofila redigeranno per ogni anno un programma di utilizzo dove ogni comune potrà avere
il mezzo a disposizione per le attività ordinarie, detto programma sarà soggetto ad approvazione da
parte di tutti i comuni interessati.

 ART. 8 DISPOSIZIONI DI RINVIO Per quanto non espressamente previsto dalla presente

convenzione, si rimanda alle specifiche normative vigenti in materia.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 23-01-2018 R.A. n° 44 e vi

rimarrà fino al 07-02-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 23-01-2018

prot. n. 386;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 23-01-2018 al 07-02-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 05-01-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


